
 

  

 

 

 

Stadt Coswig (Anhalt) 

 

 

Beschlussvorlage 
 

öffentlich 

Vorlage-Nr: 
 
Aktenzeichen: 

Datum: 

Einreicher: 

Verfasser: 
 

COS-BV-543/2019 
 
en 

21.01.2019 

Bürgermeister 

Amt für Bildung, Kultur und 

Soziales 

Betreff: 

Entgeltordnung für die Benutzung der Freibäder in den Ortschaften der Stadt 
Coswig (Anhalt) 

Beratungsfolge Mitglieder Abstimmungsergebnis 

Soll Anw. 
Mitw.-
verbot Daf. Dag. Ent. 

25.02.2019 Ortschaftsrat Cobbelsdorf 

26.02.2019 Ortschaftsrat Serno 

28.02.2019 Kultur-, Sport- und Sozialausschuss 

05.03.2019 Haushalts- und Finanzausschuss 

06.03.2019 Hauptausschuss 

21.03.2019 Stadtrat der Stadt Coswig (Anhalt) 

      

 

 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat der Stadt Coswig (Anhalt) beschließt die Entgeltordnung für die Benutzung der 
Freibäder in den Ortschaften der Stadt Coswig (Anhalt). 
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Beschlussbegründung: 
Die Betreibung der Freibäder in den Ortschaften Cobbelsdorf und Serno zählen zu den 
freiwilligen Aufgaben der Stadt. Beide Bäder haben einen hohen Stellenwert für die 
Lebensqualität im ländlichen Bereich. Sie werden von einheimischen sowie von auswertigen 
Besuchern genutzt und tragen somit auch zur touristischen Attraktivität unserer Ortschaften 
bei. In Cobbelsdorf freuen sich zudem noch unsere kleinen Besucher der Kindertagesstätte 
„Gänseblümchen“ über die Möglichkeit, im Sommer das Freibad zu besuchen.  
 
Mit den vor Ort tätigen Bademeistern hat die Stadt engagierte Mitarbeiter, die mit viel 
Anstrengung und Umsichtigkeit die Bäder so kostengünstig wie möglich in Betrieb halten. 
 
Um die Freibäder für Jedermann zugänglich zu machen, sind die Eintrittspreise nicht 
kostendeckend.   
Hierzu eine Übersicht über das Verhältnis der Einnahmen und Ausgaben: 
 
Kostenübersicht der Freibäder in den letzten 3 Jahren: 
 

 Einnahmen 
Cobbelsdorf 
in € 

Einnahmen 
Serno 
in € 

Ausgaben 
Cobbelsdorf 
in € 

Ausgaben 
Serno 
in € 

Besucher 
Cobbelsdorf 

Besucher 
Serno 

2016 
 

10.515,00 9.302,00 43.522,00 37.327,00 4.511 5.180 

2017 
7.115,00 5.740,00 

19.714,00  
ohne  PK 

13.955,00 
ohne PK 

3.640 3.650 

2018 14.308,00 11.817,00 43.492,00 40.530,00 8.315 7.800 

Nach Auswertung von Eintrittspreisen in vergleichbaren Freibädern der Region (siehe 
Anlage) wird eine moderate Anpassung der Eintrittspreise vorgeschlagen. Die Stadtwerke 
Coswig (Anhalt) als Betreiber des Naturbades Flämingbad werden dem Betriebsausschuss 
ebenfalls eine Anpassung vorschlagen.  
Dazu wurden die Kombinationskarten für beide Bäder vereinheitlicht. Dies erfolgte in enger 
Absprache mit den Bademeistern unter Berücksichtigung der praktischen Umsetzung, 
insbesondere, da die Karten an Schließtagen auch im jeweils anderen Bad gelten. 

 
Preise: 

 alt neu 

Tageskarte Erwachsener: 2,00 € 2,50 € 

1 Std. vor Schließung 1,00 € 1,50 € 

Tageskarte Kinder, Schüler, Studenten, 
Schwerbeschädigte (mit gültigem Ausweis) 

1,00 € 1,50 € 

1 Std. vor Schließung 0,50 €, 1,00 € 

Familienkarte 
Vater, Mutter, Kind 

5,00 € je weiteres Kind          1,00 € 

Saisonkarte 40,00 € 
für Erwachsene       45,00 € 
für Kinder                30,00 € 

Saisonfamilienkarte 
Vater, Mutter und bis zu 2 eigene Kinder bis 
17 Jahre 

80,00 € 100,00 € 

Abnahme der Schwimmstufe 6,00 €, 8,00 € 
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Finanzielle Auswirkungen: 
 
JA:  X   NEIN:  
 
Aufwendungen:   
 
Erträge:   ca. 5.000 € Mehreinnahmen 
 
Planmäßig bei Kto.:  42402.432100 
 
Überplanmäßig bei Kto.:  
Außerplanmäßig bei Kto.:  
 
Bemerkungen:   
 

 

 
Anlagen:  

 Entgeltordnung für die Benutzung der Freibäder in den Ortschaften der Stadt Coswig 
(Anhalt) 

 Haus- und Badeordnung des Freibades Cobbelsdorf 

 Haus- und Badeordnung des Freibades in Serno 

 Übersicht der Eintrittspreise in benachbarten Freibädern 
.. 
 

 
 
        Stricker       A. Clauß 
Vorsitzender des Stadtrates     Bürgermeister 
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